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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá aplikáciami a ukážkami ako možno teóriu hier a teóriu rozho-

dovania využiť pri riešení vybraných situácii v oblasti bezpečnosti. V jednotlivých kapito-

lách sú definované a vysvetlené princípy a pojmy potrebné pre antagonistické a neantago-

nistické hry. V príkladoch je pozornosť zameraná najmä na riešenie konfliktov bezpeč-

nostného charakteru.
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ABSTRACT

This thesis is focused on applications and examples how the game theory and decision the-

ory can be utilized for solution of critical situations in security management. In every chap-

ter there are defined and explained principles and terms necessary for antagonistic and

non-antagonistic games. In examples there is attention focused mainly on safety conflicts

solving.
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ÚVOD

V dnešnej dobe zaznamenávame veľký vývoj informačných technológii, ktorý so sebou

prináša rastúce možnosti v oblasti spracovania a následného využitia dát a informácii. Naša

spoločnosť bez týchto dát už nedokáže existovať. Na jednu stranu sú informácie pre ňu

prínosom ale na druhú stranu sú zdrojom rizík v zmysle zneužitia voči bezpečnosti ob-

jektov, poprípade zdravia kohokoľvek z nás.

Popri všetkých problémoch, ktorým čelíme, je dôležité poznať nástroj, ktorý nám pomôže

činiť správne rozhodnutia. Jedným z takýchto nástrojov je aj teória rozhodovania, ktorá

patrí pod teóriu hier. Teória rozhodovania, ako matematická veda, získala svoju obľúbe-

nosť hlavne kvôli tomu, že dokáže interpretovať matematické výsledky spôsobom, ktoré-

mu ľudia rozumejú. Táto disciplína aplikovanej matematiky, môže byť použitá v mnohých

vedných odvetviach ako napríklad biológia, psychológia, vojenská stratégia, ekonómia

apod. Hry založené na rozhodovaní bývajú ukázané na skutočných situáciách

z jednotlivých odborov, a tým sa matematika dostáva k ľuďom, ktorí by o ňu inak záujem

nemali.

Teória rozhodovania sa snaží v konfliktnej situácii nájsť takzvané optimálne stratégie. Tie-

to rozhodovacie situácie, pri ktorých je protihráč schopný zareagovať na naše doterajšie

rozhodnutie a ovplyvniť tak náš stav, sú typické pre bezpečnostný sektor. Práca si kladie za

ciel aplikovať teóriu rozhodovania podľa dostupných matematických prostriedkov na bez-

pečnostnú problematiku.

Prvá časť práce sa zameriava na klasifikáciu teórie hier a rozhodovania. Sú tu vysvetlené

základné pojmy, s ktorými sa pri teórii hier najčastejšie stretávame a ponúka nám aj náhľad

do histórie.

V ďalších častiach je práca zameraná hlavne na modely rozhodovacích situácii, konkrétne

diskrétny model rozhodovania. Je tu detailne popísaná antagonistická a neantagonistická

hra a posledná časť práce sa zameriava hlavne na príklady z praxe, kde je vidieť využitie

teórie rozhodovania v praktických ukážkach.
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1 ÚVOD DO TEÓRIE ROZHODOVANIA A KLASIFIKÁCIA ÚLOH

Teória rozhodovania patrí pod teóriu hier. Je to disciplína aplikovanej matematiky, ktorá

analyzuje široké spektrum konfliktných a rozhodovacích situácii. Tieto situácie môžu na-

stať kdekoľvek, kde dochádza ku stretu záujmov. Pomocou teórie rozhodovania môžeme

tieto situácie analyzovať a vypočítať optimálnu stratégiu, ktorá bude vyhovovať všetkým

aktérom v danej rozhodovacej situácii. Tým sa líši od rozhodovania jedného subjektu, kedy

sa neuvažuje o interakcii s okolím.

1.1 História a známe osobnosti

Prvé úlohy, ktoré sú veľmi podobné tým z dnešnej teórie rozhodovania je možné pozoro-

vať už v dobách antiky, hlavne v oblasti vojenskej stratégie. Mnoho filozofov sa snažilo

odpovedať na otázku, ako by sa mal vojak pri boji čo najracionálnejšie zachovať, a to ako

z pohľadu svojho tak z pohľadu protivníka. [4]

V 17. storočí sa začali objavovať náznaky teórie rozhodovania. Vznikol pojem pravdepo-

dobnosť na základe analýzy hrania spoločenských hier (kocky, kartové hry, apod.).

O vznik teórie pravdepodobnosti sa zaslúžil B. Pascal a P. de Fermant. [4] V 19. storočí sa

narodil Adolf Hurwitz (1859-1918, Nemecko), ktorý vytvoril jedno z kritérií rozhodovania

tzv. Hurwitzovo kritérium. Pri rozhodovacích situáciách je využívané dodnes. Prvá na-

ozajstná zmienka teórie rozhodovania siaha do prvej polovice 18. storočia kedy James

Waldegrave, britský veľvyslanec, vo svojom liste z roku 1713 popisuje stratégiu ku karto-

vej hre Le Her .Tento list je považovaný za prvú zmienku o teórii rozhodovania. Matema-

tizácia teórie hier nastala až po tom, ako John von Neumann, publikoval tzv. fundamentál-

nu vetu. V roku 1944 vydal knihu Teória hier a ekonomického chovania. Napísal ju spo-

ločne s Oskarom Morgensternom. Dielo sa zaoberá metódou pre nájdenie vzájomného

konzistenčného riešenia pre hry dvoch osôb s nulovým súčtom. Jednou z najvýznamnejších

osobností v rámci teórie rozhodovania bol John Forbes Nash, americký matematik

a profesor na Princetonskej univerzite. Vytvoril koncept známi ako Nashova rovnováha.

Tú je možné aplikovať na viac druhov hier než koncept vytvorený Morgensterneom a von

Neumanneom, Dokážeme pomocou neho vytvoriť analýzu nekooperatívnych hier. Po tom,

čo sa John Nash ocitol na vrchole svojej kariéry, začala sa u neho prejavovať ťažká choro-

ba – paranoidná schizofrénia, kedy Nash veril, že s ním prostredníctvom novín komunikujú
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obyvatelia inej galaxie. Túto chorobu sa u Nasha nikdy nepodarilo úplne vyliečiť, ale po-

mohlo mu začlenenie do komunity na princetonskej univerzite [1]. John Nash spolu s Re-

inhardom Seltenom (1930, Nemecko) a Johnom Harsanym (1920-2000, Maďarsko) dostali

v roku 1994 Nobelovu cenu za ekonómiu za prínos v teórii hier. Za zmienku stojí aj John

Manard Smith, britský teoretický biológ a genetik, ktorého zásluhou bola prvý krát teória

hier aplikovaná na biológiu pomocou stratégie stabilnej evolúcie. Viac o tomto probléme je

možné nájsť v [2].

V dnešnom svete je teória hier využívaná v mnohých vedných disciplínach a svoje uplat-

nenie nachádza aj v otázkach armádnej a bezpečnostnej problematiky.

1.2 Koncept a základné pojmy v teórii hier a rozhodovania

Základnou myšlienkou teórie rozhodovania je modelovanie konfliktných situácii, v ktorých

pôsobia dvaja alebo viacerí hráči. Ich snahou je maximalizovať svoju výhru. Hráči majú

protichodné záujmy a rozhodujú sa buď individuálne alebo kolektívne. Stratégia jednania

jedného hráča môže ovplyvniť výsledok nie len jeho samotného, ale aj ostatných, takže

výhry všetkých účastníkov sú navzájom ovplyvňované.

Pre jednoduchšie pochopenie teórie rozhodovania je potrebné pomocou si definovať podľa

[5] niekoľko základných pojmov:

Hra – každá konfliktná situácia

Hráč – aktívny účastník hry, ktorý svojím chovaním môže ovplyvniť jej výsledok

Racionálny hráč – hráč, ktorý sa usiluje o optimálny výsledok hry

Neinteligentný hráč – hráč, ktorému je výsledok hry ľahostajný

Stratégia hráča – jedna z možností chovania sa hráča pri hre. Množinu všetkých stratégii

sa nazýva priestorom stratégii tohto hráča

Výplata hráča – kvantitatívne vyjadrenie výsledku hry, posudzované z hľadiska uvažova-

ného hráča pričom kladná hodnota výplaty predstavuje skutočný úžitok hráča z hry (získa-

ná čiastka peňazí, bodov apod.), záporná výplata je prehrou

Nashova rovnováha – používa sa na analýzu výsledku strategickej interakcie niekoľkých

hráčov. Ak si každý hráč zvolil stratégiu a žiaden hráč nemôže ťažiť zo zmeny svojej stra-
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tégie, zatiaľ čo si ostatní hráči ich stratégie udržia v nezmenenej podobe, potom aktuálne


[…]


Klasickým príkladom je situácia, kde otec chce rozdeliť spravodlivo jablko medzi

dvoch synov. Obaja synovia chcú celé jablko. Spravodlivým riešením sa zdá byť rozdele-

nie jablka na 2 polky. Neskôr ale otec zistí, že starší syn chce z jablka hlavne šupku kvôli

lepšej chuti a zrniečka pre jeho pestovateľské aktivity, a že mladší syn si jablko okrajuje

a teda šupku vyhadzuje, spoločne so zrniečkami. Keby otec poznal záujmy svojich synov,

starší mohol dostať šupku a zrniečka, zatiaľ čo mladší zvyšok.
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Podobne bolo vyššie spomenuté, že niektoré záujmy účastníkov sú spoločné, iné

protichodné. Ide o vystihnutie spoločných záujmov a pri presadzovaní protichodných zá-

ujmov pomocou vzájomných ústupkov prísť k rozhodnutiu prijateľnému pre všetkých

účastníkov vyjednávania. Platí tiež, že orientácia na jedno kritérium znamená, že ústupok

jedného je ziskom druhého.

Príkladom je vyjednávanie o cene. Predávajúci chce cenu svojho tovaru maximali-

zovať, kupujúci, naopak, minimalizovať. Vyjednávanie prebieha v niekoľkých kolách, kde

predávajúci aj kupujúci prezentujú svoje návrhy ceny. Predávajúci pozná svoju minimálnu

cenu, za ktorú je ešte ochotný tovar predať, kupujúci zase svoje maximum, ktoré je ochot-

ný za tovar zaplatiť. Rozmedzie medzi týmito cenami je vyjednávacím priestorom,

v ktorom sa bude kompromisná cena pohybovať. V prvej ponuke sa predávajúci snaží cenu

maximalizovať a kupujúci minimalizovať, oba tieto návrhy sa ešte môžu nachádzať mimo

vyjednávací priestor. Postupne by sa návrhy mali približovať k nejakej kompromisnej ce-

ne. Výška kompromisnej ceny záleží na množstve okolností, na skutočných možnostiach

účastníkov, na ich taktike a spôsobe presadzovania svojho záujmu. Najlepším odhadom pre

kompromisnú cenu pri neznalosti ďalších informácií je priemerná cena z prvého kola po-

núk predávajúceho a kupujúceho.

Príklad. Predpokladajme, že pán Novák chce kúpiť pozemok a podľa jeho finanč-

ných možností si nemôže dovoliť kúpiť pozemok drahší ako 200.000 EUR. Páči sa mu

pozemok, ktorý predáva pán Horváth. Pán Horváth má niekoľko ponúk a vie, že svoj po-

zemok nepredá lacnejšie než za 120.000 EUR. Obaja sa snažia uspokojiť svoje záujmy

a vyjednávajú o cene. Pán Horváth ponúkne svoj pozemok na predaj za 250.000 EUR, pán

Novák dá protinávrh 100.000 EUR. Aký je teda vyjednávací priestor a aký je odhad kom-

promisnej ceny?

p. Horváth: minimálna cena 120.000 EUR

p. Novák: maximálna cena 200.000 EUR

Vyjednávací priestor je interval <120.000 , 200.000>

Vyjednávanie:

p. Horváth: prvá ponuka 250.000 EUR

p. Novák: prvá ponuka 100.000 EUR

Odhad kompromisnej ceny je 175.000 EUR
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ZÁVĚR

Úvodná kapitola diplomovej práce sa zameriava na históriu teórie hier. Sú tu vymenované

najvýznamnejšie osobnosti spájané s teóriou hier a teóriou rozhodovania. Ďalej sú tu ob-

jasnené základné pojmy, s ktorými sa je možné stretnúť v príkladoch. Posledná časť úvod-

nej kapitoly je venovaná podrobnej klasifikácii teórie hier.

Druhá kapitola sa venuje modelom teórie hier, konkrétne diskrétnemu modelu. Sú tu opí-

sané stratégie, akými možno riešiť rozhodovaciu situáciu. Kapitola hovorí o troch základ-

ných rozhodovacích situáciách a to rozhodovaní za rizika, za istoty a za neistoty. Pri každej

z týchto situácii je vysvetlené, ako sa počíta matematicky. Pre lepšie vysvetlenie problema-

tiky je uvedení príklad, na ktorom sú jednotlivé rozhodovacie situácie ukázané v praxi.

Tretia kapitola je zameraná na konflikt dvoch hráčov pri antagonistických hrách. Táto časť

práce sa snaží jednoduchým spôsobom vysvetliť maticové hry. Ku každému rozdeleniu je

pre jednoduchšie pochopenie uvedený príklad. Sú tu spomínané čisté stratégie, zmiešané

stratégie, dominované stratégie a pod.

Štvrtá kapitola sa venuje neantagonistickému konfliktu. Sú tu detailnejšie opísané dvojma-

ticové hry, kooperatívne hry a nekooperatívne hry. Hovorí sa tu o koalíciách a takisto je tu

ku každej kapitole uvedený príklad.

Predposledná, teda piata kapitola, sa venuje hrám v explicitnom tvare. Tieto hry, ktoré sú

zobrazené pomocou stromového grafu, sú tu demonštrované na dvoch príkladoch zo živo-

ta. Prvým je ruská ruleta a druhým je známy Monty Hallov problém.

V poslednej kapitole sú uvedené zaujímavé príklady z praxe, kde vidíme ako možno teóriu

hier aplikovať do bežných situácii, ako sú napríklad volebné systémy alebo konflikty me-

dzi krajinami.

Cieľom diplomovej práce je zoznámiť čitateľa s problematikou teórie hier a teórie rozho-

dovania. Uviesť mu základné príklady ako možno aplikovať teóriu rozhodovania do praxe,

mimo iného aj do bezpečnostného inžinierstva. Práca môže slúžiť aj ako prvotný materiál

pre zoznámenie s teóriou hier.
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