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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce se zabývá širokou a obtížnou problematikou teorie her a teorie rozhodování.

Diplomantka se s odvahou a entuziasmem pustila do zpracování teoretické problematiky, v níž je

viditelně na počátku dlouhé cesty. Využila zdroje z 20 referencí, což se na obsahu projevuje jistou

nekonsistencí. Některé části nejsou dotaženy do úplného řešení. Přístup diplomantky byl

zodpovědný a pracovitý, pro některé oblasti neměla příslušnou teoretickou přípravu. Práci

pokládám za dobrý odrazový můstek pro rozvoj v oblasti bezpečnostního inženýrství.
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